

Påskglädje från USA till mor Gerda i Släta Fly



Från Stockholms-Tidningens utsände medarbetare ROBERT TÖRNEBOHM

KALMAR 27 mars. — En ljusare och vänligare bild av svensk släkt och familjegemenskap kan man knappast tänka sig än den som just nu i den soliga och varma påskvåren kan fångas i 68-åriga jordbrukar-ämben Gerda Svenssons hem i Släta Fly, Torsås socken i Södra Møre. Mor Gerda har nyss fått hem tre av sina söner, två av dem med fruar från Amerika.

Nu har han i det gamla hemmet alla sina åtta barn, samtliga vuxna präktiga pojkar, jämte sex svärdöttrar och barnbarn, samlade kring sig vid spisändet av påskslammet och de nyvärpta äggen. Det var också en överlycklig gammal småländsk bondmor, som på påskaftonen tog emot besök av Stockholms-Tidningens medarbetare och fotograf.

Om det unika släktmötet talar man med viss stolthet överallt i Södra Mørebygden, där det sedan gammalt funnits livliga amerikakontakter. I Släta Fly och byarna runt omkring flans bland den äldre generationen nästan i var och varannan gård någon svensk-amerikan.

De tre bröderna är Georg, Harald och Hugo Svensson respektive 46, 40 och 38 år. De har haft framgång i Rockford i Illinois, och det är med den äran de nu gästar hembygden tre, fyra månader framöver. Georg och Harald är gifta och har sina fruar med — Ella född av svenska föräldrar i USA, och Lillian, amerikanska med svenskt påbrå. De tänker se sig om ordentligt i gamla Sverige, skall besöka släktingar på Öland, göra en tripp till Stockholm samt turista litet i det övriga landet. Fruarna vill gärna vid midsommartiden se det ljusa Norrland.

Georg Svensson är den äldre i brödrakullen. Han emigrerade av äventyrslyst som 20-åring 1922 till Staterna, där han togs emot av två mostrar i det starkt svensk-betonade Rockford. Han kom in i en firma för konservering av mjölkprodukter och i samma bransch och företag verkar han alltjämt.

Men han har under tiden skaffat sig en farm en mil utanför staden, och har 50 kor och kvigor, odlar majs, havre och hö och har inte en sten på sin 147 acres (ungefär lika med tunnland) stora åkerfält.

Det sista poängterar han särskilt med en titt ut genom föräldrabarnets stugfönster, där han ser de grå stenbumlingarna ligga tätt i hemmarvarande yngre bror Karls värpljuda tegar.

Farman sköter han och fru Ella med hjälp av den sistnämndes bröder, och mjölkprodukterna säljes till firmen i Rockford, där Georg har sitt jobb.

Lockad av bror Georgs framgångar för år 1928 Harald och året därpå den två år yngre brodern Hugo ut till Rockford. Båda arbetar där på skilda håll i mekaniska industrier och för att inte vara sämre än Georg har även Harald köpt sig en hobbygård på 160 acres, halvannan mil från Rockford.

Den sköter han, hur märkligt det än låter för de förvånade bröderna i Släta Fly, enbart med hjälp av sin fru Lillian och



Barnbarnen Karl Ingvar 4 år, Birgit 11 år och Eva-Lisa 7 år, beundrar sina amerikanska leksaker.

Den svenska familjekretsen samlad: Fr. v. i nedre raden Georg med fru Ella, Hugo, mor Gerda, Harald med fru Lillian. Övre raden fr. v.: Gösta, Sture med fru Britta, framför dem Ragnar med fru Anna, Helge med fru Dagmar, framför dem Karl med fru Aina.

brodern Hugo samt — maskiner, maskiner. Bröderna bor båda på farmen. De bilar varje morgon in till sina respektive fabriker och ut igen efter följande ståt.

Ingen av de amerikanska Svenssonerna har besökt hembygden sedan 1929 och ingen har heller förtänkt nu i påsk råkat mor och de hemnavarande spåkonen. Behöver det sägas att mor Gerda är rörd av lycka, då hon nu i denna helg i Lidernegården, som äges och brukas av sonen Karl, 45 år, och dennes maka Aina, har hela barn- och barnbarnskaran kring sig. Alla de åtta pojkar är skötta och fastrade på gården. Deras far, som dog 1927, var en seg och arbetsam smålänning, både bonde och handelsman. Av de båda amerikanska fruarna Svensson har Ella en gång förut besökt Sverige.

— Men jag gör bara jungfrusor, jag, säger hon. Första gången var 1919, då min man och jag gjorde vår bröllopsresa till Sverige och Släta Fly med Kungsholm, vilken då — liksom nu Stockholm — gjorde sin första färd över polen.

Fru Ella berättar utfyllt om svenskarna och svenskintresset i Illinois och talar bl. a. om att lute mindre än 25 svenskar från Rockford i början av juni kommer hit över med flyg till Bromma för att turista i Sverige. Hon har släktingar och vänner med bland dem och tycker att träffen med dem på svensk mark — det blir främst i Stockholm och på Öland — skall bli riktigt rolig.

Mor Gerda, som är ungdomlig och pigg för sin ålder, berättar att hon flera gånger bjudits på resa över till sönerna i Amerika, men, säger hon, har jag inte kommit mig för tidigare, så blir det väl inte nu heller.